
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

Oggetto: Adozione, ai sensi dell'art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 e dell’elenco annuale riferito all'esercizio 2024. 

 VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei 
rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 
7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del 
decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto del Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 
maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’ ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di 
un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025, adottato con determinazione n. 71 del 27 
febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 2023, a firma 
del Sottosegretario di Stato con delega all’Innovazione tecnologica e alla transizione digitale Sen. Alessio 
Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO in particolare l’art. 14-bis del D.lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” introdotto 
dall’art. 13 del D.lgs. 179/2016, che conferma il ruolo di AgID nella realizzazione degli obiettivi dell’Agenda 
Digitale Italiana, in coerenza con gli indirizzi dettati dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro 
delegato, e con l’Agenda Digitale europea; 

VISTO Il Decreto del 22 dicembre 2022 a firma del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 
Consiglio con delega all'innovazione tecnologica e alla transizione digitale con cui è stato approvato il “Piano 
triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024”;  

AGID DETERMINA DG n.  0000266 - 13-11-2023



 

 
VISTE le Direttive 16 giugno 2020, 30 giugno 2021 e 30 marzo 2022, con cui sono stati fissati gli 

obiettivi che l’Agenzia per l’Italia digitale doveva perseguire in via prioritaria rispettivamente negli anni 2020, 
2021, e 2022; 

 
VISTA la Direttiva 19 settembre 2023 a firma del Sottosegretario di Stato per l’innovazione e la 

transizione digitale che individua gli ambiti strategici in cui l’Agenzia dovrà concentrare le sue attività a partire 
dall’anno 2023;  

 
VISTA la Convenzione triennale per gli esercizi 2023-2025, sottoscritta in data 27/10/2023, fra il 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Sen. Alessio Butti, con delega di funzioni in 
materia di innovazione tecnologica e transizione digitale ed il Direttore generale dell’Agenzia, ing. Mario 
Nobile, adottata ai sensi di quanto previsto all’art 6 dello Statuto dell’Agenzia; 

 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 34/2023 di approvazione del “Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025”; 
 
CONSIDERATO che l’AgID ha il compito di garantire la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale 

italiana, in coerenza con l’Agenda digitale europea e con il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione, e contribuire alla diffusione dell'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione, favorendo l'innovazione e la crescita economica, culturale e sociale del Paese; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza ("PNRR"), ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell'articolo 18 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure"; 

 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia"; 

 
VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio (UE) del 13 luglio 2021 relativa all'approvazione della 

valutazione del Piano di ripresa e resilienza per l'Italia; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia digitale è direttamente coinvolta nella realizzazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) quale ente delegato responsabile per l'attuazione della misura 1.3.2 
dedicata allo “Sportello Digitale Unico (Single Digitale Gateway)” e della misura 1.4.2 “Accessibilità dei servizi 
pubblici digitali” e svolge supporto tecnico informativo per l’attuazione dell’intervento “Realizzazione, 
gestione e manutenzione delle componenti di INAD necessarie alla gestione integrata con ANPR dei domicili 
digitali delle persone fisiche”, nell’ambito della misura M1C1.1.4.4,per l’attuazione  di “SUAP&SUE”, 
nell'ambito della misura M1C2.2.3 e per l’ attuazione “Sistema di certificazione dell’identità digitale dei beni 
culturali”, nell'ambito della misura M1C3.1.1.2; 

 
VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti Pubblici” e, in 

particolare, l’art. 37 di detto codice, inerente il “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” 
che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale di acquisti di beni e servizi 
e i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, 
dando evidenza degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b), pari ad € 140.000;  

 



 

VISTO l’allegato 1.5 del citato D. Lgs. n. 36/2023 che definisce:  
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a 
un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 
 

VISTO l’art 45 del Decreto legislativo n. 36/2023 recante la disciplina degli incentivi per le Funzioni 
tecniche che al comma 1 dispone che “Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate nell’allegato I.10 sono a 
carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli 
stati di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti”; 
 

VISTO l’art. 6, comma 12, del sopracitato allegato 1.5 secondo cui l’elenco delle acquisizioni di 
forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro deve essere comunicato entro il mese di 
ottobre al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori di cui al D.L. n. 66/2014 convertito nella Legge 23 giugno 
2014 n. 89; 

 
 VISTA la Determinazione n. 289/2022 ad oggetto “Adozione del Programma Biennale degli acquisti 

di beni e servizi per il biennio 2023- 2024”, predisposto ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  
pubblicata sul sito dell’Agenzia e del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti e trasmesse al Tavolo Tecnico 
dei soggetti aggregatori (per le parti di competenza), al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 
VISTE le determinazioni a contrarre in aggiornamento della citata DT DG n. 289/2022 emesse nel 

corso dell’anno 2023 e le conseguenti pubblicazioni effettuate sul sito del Ministero Infrastrutture e dei 
Trasporti; 
 

TENUTO conto dello stato di avanzamento alla data dei progetti PNRR seguiti dall’AgID; 
 

ATTESO che l’allegato 1.5 prevede che il programma sia redatto ogni anno, scorrendo l’annualità 
pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente approvati non riproponendo nel programma 
successivo, gli acquisti di beni e servizi per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento;  

 
ATTESO, inoltre che, sulla base del succitato quadro normativo, è stato avviato, analogamente agli 

anni precedenti, il procedimento amministrativo per addivenire alla redazione della programmazione delle 
acquisizioni di beni e servizi 2024-2026, attraverso un necessario coinvolgimento di tutte le Aree e Servizi 
dell’Agenzia, evidenziando la necessità di definire il quadro economico dimensionale delle varie acquisizioni; 

 
CONSIDERATE le proposte di inserimento nella programmazione degli acquisti di beni e servizi inviate 

dalle Aree e dagli Uffici dell’AgID, per quanto attiene alle iniziative proposte a valere su fondi assegnati 
all’Agenzia per l’Italia digitale, comprensive degli interventi connessi all’attuazione dei Progetti PNRR, in cui 
l’Agenzia è coinvolta in qualità di soggetto attuatore o svolge Supporto tecnico-informativo alle 
amministrazioni titolari; 
 

RITENUTO essenziale programmare le acquisizioni di beni e servizi che l’Agenzia ritiene necessario 
avviare e svolgere nel triennio 2024-2026 e l’aggiornamento degli iter di acquisto inseriti nel precedente 
programma; 

 
RILEVATA la necessità, nelle more del perfezionamento degli adempimenti formali necessari per 

l’attribuzione effettiva dei fondi PNRR assegnati all’AgID, pianificare e programmare gli iter di acquisto che le 
Aree tecniche dell’Agenzia saranno tenute ad attuare; 



 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento, il cui Responsabile è il Referente 

del Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi, ha predisposto il citato programma triennale in 
applicazione di quanto disposto nel D. Lgs.36/2023 e nel relativo allegato 1.5.   
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la Programmazione acquisti per il triennio 2024 – 2026, in allegato, predisposta sulla base 
delle esigenze formulate dalle Aree competenti, costituita dai seguenti Allegati che formano parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento:  
- SCHEDA G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
- SCHEDA H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  
- SCHEDA I: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non avviati. 
  
2. di demandare all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento di procedere alla comunicazione al Tavolo 
dei soggetti aggregatori del MEF delle acquisizioni di beni e servizi di importo superiore al 1.000.000,00 di 
euro; 
 
3. di demandare al referente dell’area per le pubblicazioni sul PAT e MIT: 
- la pubblicazione sul sito del MIT della programmazione degli acquisti di servizi e forniture relative al periodo 
2024-2026; 
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione Amministrazione 
Trasparente”.           

IL DIRETTORE GENERALE  
                   Mario Nobile 
 
 
Il Responsabile Ufficio Contabilità                              
Finanza e Funzionamento 
Oriana Zampaglione 
 
 





Allegato 1


Primo anno Secondo anno Terzo anno Importo Totale
Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 6.492.054,00 5.543.925,00 2.244.244,00 14.280.223,00
Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00
Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00
Stanziamenti di bilancio 7.128.369,00 8.870.838,00 6.113.778,00 22.112.985,00
Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito 
con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403


0,00


Risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00
Altro 0,00
Totale 13.620.423,00 14.414.763,00 8.358.022,00 36.393.208,00


Il referente del programma


SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026
DELL'AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE


QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA


TIPOLOGIA RISORSE
ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA


Disponibilità finanziaria 





		Scheda G  



				2023-11-08T19:12:25+0100

		ORIANA ZAMPAGLIONE












Allegato 2


 Primo anno (2024) 
IVA esclusa 


Secondo anno 
(2025) IVA esclusa 


 Terzo anno (2026) IVA 
esclusa


Costi su annualità 
successive                            
IVA esclusa


Totale


Apporto di 
capitale privato - 


Importo


Apporto di capitale 
privato - Tipologia


Codice AUSA 
Amministrazio


ne delegata


Denominazione 
Amministrazione 


delegata


codice data (anno) data (anno ) codice si/no codice sì/no Testo forniture / 
servizi


tabella CPV testo livello 1-3 testo testo testo numero in mesi sì/no valore valore valore valore( somma) valore testo codice testo Tipologia


97735020584 2024 2024 no - no ITI43 servizi 72000000-5
Evoluzioni sistemi open data, territori 
digitali, rete digitale (con migrazione)


1 SNSGTR75S20B354D Asunis Gualtiero 36 no 510.099,00 145.044,00 104.244,00 51.000,00 810.387,00 Aggiunto Fondi AgiD


97735020584 2024 2025 no - no ITI43 servizi 72220000-3
Supporto consulenziale negli ambiti 


open data e RTD (laboratori e 
community)


2 RTNNTN72R08I468T Rotundo Antonio 36 sì 239.700,00 188.700,00 209.100,00 51.000,00 688.500,00 Aggiunto Fondi AgiD


97735020584 2024 2024 no - no ITI43 servizi 72000000-5
Strumenti e servizi a supporto del 


progetto APQ
3 SNSGTR75S20B354D Asunis Gualtiero 36 no 75.245,00 75.245,00 75.245,00 0,00 225.735,00 Aggiunto Fondi APQ


97735020584 2024 2024 no - no ITI43 servizi 72800000-8
Supporto alle attività di monitoraggio e 


chiusura interventi APQ
1 VGNCRN67H53H501A Vignato Caterina 32 no 117.038,00 175.556,00 175.556,00 0,00 468.150,00 Aggiunto Fondi APQ


F9773502058420230
0001


97735020584 2023 2024 no - no ITI43 Forniture 30199770-8 Buoni pasto 1 VNGSNO67L55H501Y Evangelisti Sonia 24 no 51.000,00 102.000,00 51.000,00 0,00 204.000,00 Variato Fondi AgiD


97735020584 2024 2024 no - no ITI43 servizi 72410000-7 
PSN o altra infrastruttura per nodo 


eIDAS
2 MSSNRC57D51Z121A Massella Ducci Teri Enrica 12 no 510.000,00 510.000,00 510.000,00 0,00 1.530.000,00 Aggiunto Fondi AgiD


97735020584 2024 2024 no - no ITI43 servizi 72220000-3 


Servizi di consulenza per Wallet, 
Attribute authorities, varie SPID 


(statistiche, tavoli ecc.), 
rendicontazione accordo DTD per 


PNRR


1 MSSNRC57D51Z121A Massella Ducci Teri Enrica 36 no 816.000,00 816.000,00 816.000,00 0,00 2.448.000,00 Aggiunto Fondi AgiD


97735020584 2024 2024 no - no ITI43 servizi 72211000-7 
Servizi di sviluppo software e gestione 


applicativa per SPID
1 MSSNRC57D51Z121A Massella Ducci Teri Enrica 36 no 510.000,00 510.000,00 510.000,00 0,00 1.530.000,00 Aggiunto Fondi AgiD


97735020584 2024 2024 C51B21006690006 no no ITI43 servizi 72400000-4 
Ulteriori servizi


aggiuntivi per gestione e sicurezza del 
cloud IaaS PaaS AWS di SDG


1 MSSNRC57D51Z121A Massella Ducci Teri Enrica 24 no 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 600.000,00 Aggiunto Fondi PNRR


97735020584 2024 2024 C59G22000590006 no no ITI43 servizi 72220000-3 
Servizi di consulenza e supporto alla 
realizzazione del progetto SUAP-SUE


1 MSSNRC57D51Z121A Massella Ducci Teri Enrica 27 no 1.500.000,00 2.000.000,00 1.000.000,00 0,00 4.500.000,00 Aggiunto Fondi PNRR


97735020584 2024 2024 C59G22000590006 no no ITI43 servizi 72220000-3 
Servizi di consulenza specialistici per 
analisi e verifica relativi al SUAP-SUE 


(SDG- SUAP SUE- Accessibilità)
2 MSSNRC57D51Z121A Massella Ducci Teri Enrica 12 no 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00 150.000,00 Aggiunto Fondi PNRR


97735020584 2024 2024 C54E21004810006 no no ITI43 servizi 72200000-7


Conduzione applicativa, Adeguamento 
piattaforma LMS, Manutenzione 


form.agid.gov, Piattaforma 
monitoraggio progetti, Licenze e altri 


Sviluppi


1 CLGCLD67P01F904W Celeghin Claudio 18 no 2.210.000,00 1.105.000,00 0,00 0,00 3.315.000,00 Aggiunto Fondi PNRR 


97735020584 2024 2024 C54E21004810006 no no ITI43 servizi 72600000-6 Servizi di PMO 1 CLGCLD67P01F904W Celeghin Claudio 18 no 221.000,00 110.500,00 0,00 0,00 331.500,00 Aggiunto Fondi PNRR


97735020584 2024 2024 C54E21004810006 no no ITI43 servizi 72000000-5
Servizi professionali e comunicazione, 


materiale per training e locazione 
centri


1 CLGCLD67P01F904W Celeghin Claudio 18 no 582.295,00 291.148,00 0,00 0,00 873.443,00 Aggiunto Fondi PNRR


S9773502058420230
0005


97735020584 2023 2024 C54E21004810006 no no ITI43 servizi 72511000-0


Infrastruttura
Cloud per


progetto PNRR
1.4.2


1 CLGCLD67P01F904W Celeghin Claudio 18 no 393.443,00 393.443,00 393.443,00 0,00 1.180.329,00 Variato Fondi PNRR


S9773502058420230
0008


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72200000-7


Gestione e manutenzione di un sistema 
informativo come previsto da 


DECRETO LEGISLATIVO 27 maggio 
2022, n.82


1 CLGCLD67P01F904W Celeghin Claudio 24 no 418.033,00 418.033,00 0,00 0,00 836.066,00 Variato


 Fondi DECRETO 
LEGISLATIVO 27 


maggio 2022, 
n.82


F977350205842023
00002


97735020584 2023 2024 C54E21004810006 no no ITI43 forniture 30200000-1 Allestimento laboratorio per le 
verifiche tecniche di accessibilità


2 CLGCLD67P01F904W Celeghin Claudio 36 no 600.000,00 600.000,00 600.000,00 0,00 1.800.000,00 Variato Fondi PNRR


97735020584 2024 2024 no no ITI43 servizi 72330000-2


Servizi per la reingegnerizzazione e la 
digitalizzazione dei processi di Vigilanza 
(trusted services, 18bis, accessibilità) e 


il monitoraggio sugli obblighi di 
transizione digitale


1 CRLCRN65M53F839R Ciarallo Caterina 36 no 255.000,00 510.000,00 459.000,00 0,00 1.224.000,00 Aggiunto Fondi Agid


97735020584 2024 2024 no no ITI43 servizi 73300000-5
Consulenza specialistica per la 


valutazione dei rischi, basata sull'analisi 
dei dati


2 CRLCRN65M53F839R Ciarallo Caterina 36 no 127.500,00 153.000,00 102.000,00 0,00 382.500,00 Aggiunto Fondi Agid


97735020584 2024 2024 no no ITI43 servizi 71630000-3


Supporto specialististico per la 
predisposizione di modelli e strumenti 


necessari agli adeguamenti e alla 
conduzione dei servizi ispettivi per le 


attività di vigilanza


2 CRLCRN65M53F839R Ciarallo Caterina 36 no 51.000,00 102.000,00 51.000,00 0,00 204.000,00 Aggiunto Fondi Agid


97735020584 2025 2025 no no ITI43 servizi 72315000-6


Nuova procedura di gara per la 
manutenzione evoluzione e gestione 


dell'infrastruttura Nazionale Condivisa 
SPC denominata QXN-SPC


1 LEOLTZ80E65H501G Leo Letizia 60 sì 0,00 2.754.000,00 1.020.000,00 3.060.000,00 6.834.000,00 Aggiunto Fondi Agid


97735020584 2024 2024 no no ITI43 servizi 80510000-5


Servizi di supporto al monitoraggio dei 
contratti IT svolto dalle 


Amministrazioni nell'ambito dalla 
circolare n.1/2021


1 DSNMLS74R45F839R De Santis Marialuisa 36 no 102.000,00 102.000,00 0,00 0,00 204.000,00 Aggiunto Fondi Agid


97735020584 2024 2024 no no ITI43 servizi 72000000-5
Reingegnerizzazione e digitalizzazione 
dei processi afferenti il Piano triennale


1 NBLLVC78M07H501Y Aniballi Ludovico 36 no 204.000,00 153.000,00 153.000,00 0,00 510.000,00 Aggiunto Fondi Agid


97735020584 2024 2024 no no ITI43 servizi 80510000-5 Supporto alla reingegnerizzazione e 
digitalizzazione dei processi


1 NBLLVC78M07H501Y Aniballi Ludovico 36 no 102.000,00 153.000,00 51.000,00 0,00 306.000,00 Aggiunto Fondi Agid


S9773502058420230
0021


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 71241000-9 Servizi di consulenza per analisi di 
mercato


1 GRSFNC66M27F158C Grasso Francesco 24 no 35.700,00 71.400,00 35.700,00 0,00 142.800,00 Variato Fondi Agid


S9773502058420230
0054


97735020584 2023 2024 no no ITI43 Servizi 72400000-4 Servizi di connettività 1 VNTLCU77A24L117I Ventura Luca 60 sì 204.000,00 204.000,00 204.000,00 408.000,00 1.020.000,00 Variato Fondi Agid


ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA


DELL'AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE
SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2027


Stima  dei costi dell'acquisto 


CENTRALE Dl COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 


QUALE FARA' RICORSO PER 
L'ESPLETAMEMENTO DELLA 


PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 


Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 


modifica programma
FONDI 


Livello di 
Priorità


Codice fiscale responsabile 
Unico del Progetto (RUP)


Cognome responsabile 
unico del progetto  


(RUP)


Nome 
responsabile unico 


del Progetto


Durata del 
contratto


L'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 


contratto in 
essere


CUI lavoro o altra 
acquisizione nel cui 


importo complessivo 
l'acquisto è 
ricompreso


Lotto 
funzionale


Ambito 
geografico di 
esecuzione 


dell'Acquisto 
(Regione/i)


Settore
CPV


Descrizione Acquisto
Numero intervento 


CUI
Codice Fiscale 


Amministrazione 


Prima annualità 
del primo 


programma nel 
quale l'intervento 


è stato inserito


Annualità nella 
quale si prevede di 


dare avvio alla 
procedura di 
affidamento


Codice CUP


Acquisto ricompreso 
nell'importo 


complessivo di un 
lavoro o di altra 


acquisizione presente 
in programmazione 
di lavori, forniture e 


servizi







S9773502058420230
0056


97735020584 2023 2024 no no ITI43 Servizi 72250000-2 Servizi per la sicurezza dei siti esistenti - 
WAF


1 VNTLCU77A24L117I Ventura Luca 48 no 122.400,00 61.200,00 0,00 0,00 183.600,00 Variato Fondi Agid


S9773502058420230
0069


97735020584 2023 2024 no no ITI43 Servizi 72251000-9 Disaster recovery 1 CTTMCL61M26H501H Cotta Marcello 36 no 163.200,00 40.800,00 40.800,00 0,00 244.800,00 Variato Fondi Agid


S97735020584202300071 97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72000000-5
Risorse per attività integrate connesse 
ai nuovi adempimenti a seguito della 


DT DG 580/2021
1 NNSFNC72H30H501C Annese Francesco 24 no 102.000,00 102.000,00 0,00 0,00 204.000,00 Variato Fondi Agid


F97735020584202300009 97735020584 2023 2024 no no ITI43 forniture 30232000-4
Acquisizione di un sistema di sicurezza 
a protezione degli attacchi informatici 


di tipo Sandbox
2 VNTLCU77A24L117I Ventura Luca 36 no 186.660,00 0,00 0,00 0,00 186.660,00 Variato Fondi Agid


F9773502058420230
0010


97735020584 2023 2024 no no ITI43 forniture 48210000-3
Rinnovo licenze NAC (Network Access 
Control) per il controllo degli accessi 


alla rete wired/wireless
1 VNTLCU77A24L117I Ventura Luca 36 no 204.000,00 0,00 0,00 0,00 204.000,00 Variato Fondi Agid


97735020584 2024 2024 no no ITI43 servizi 72000000-5


Servizi di manutenzione e servizi 
professionali  a supporto della gestione 


del portale istituzionale e 
dei siti collegati alle funzioni 


istituzionali dell'Agenzia


1 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 48 no 416.160,00 573.954,00 331.194,00 192.474,00 1.513.782,00 Aggiunto Fondi Agid


S9773502058420230
0075


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72000000-5
"Implementazione di un'architettura di 
rete di tipo Secure Acces Service Edge 


(SASE)"
1 CTTMCL61M26H501H Cotta Marcello 36 no 44.370,00 56.100,00 56.100,00 56.100,00 212.670,00 Variato Fondi Agid


F9773502058420230
0004


97735020584 2023 2024 no no ITI43 forniture 32422000-7 Nuovo Sistema WI-FI e manutenzione 2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 36 no 122.400,00 61.200,00 61.200,00 0,00 244.800,00 Variato Fondi Agid


 
S9773502058420230
0060 


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72000000-5


Servizi di conduzione applicativa 
evolutiva e di supporto specialistico del 


nuovo Sistema Integrato e di nuove 
piattaforme 


2 VNTLCU77A24L117I Ventura Luca 48 no 204.000,00 204.000,00 204.000,00 204.000,00 816.000,00 Variato Fondi Agid


 
S9773502058420230
0061 


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 48517000-5
Acquisto di licenze di sistemi operativi 


e pacchetti applicativi Licenze 
Microsoft


2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 36 sì 61.200,00 61.200,00 61.200,00 0,00 183.600,00 Variato Fondi Agid


F977350205842023
00006


97735020584 2023 2024 no no ITI43 forniture 30230000-0
Acquisizione delle licenze e servizi del 


sistema di protezione perimetrale 
PaloAlto


2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 36 sì 24.480,00 73.440,00 73.440,00 47.940,00 219.300,00 Variato Fondi Agid


S9773502058420230
0064


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72400000-4 Acquisizione di servizi in housing per 
CED AgID


2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 60 sì 81.600,00 81.600,00 81.600,00 163.200,00 408.000,00 Variato Fondi Agid


S9773502058420230
0065


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72253200-5
Acquisizione di Servizi di Supporto 
Specialistico ICT per le attività di 


Presidio Sistemistico
2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 36 sì 56.100,00 56.100,00 56.100,00 0,00 168.300,00 Variato Fondi Agid


S9773502058420230
0066


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72232000-0
Acquisizione di Servizi di Supporto 
Specialistico ICT per le attività di 


sviluppo software
2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 36 sì 56.100,00 56.100,00 56.100,00 0,00 168.300,00 Variato Fondi Agid


S9773502058420230
0067


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72400000-4 Security Operation Center (SOC) 2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 24 no 306.000,00 153.000,00 0,00 0,00 459.000,00 Variato Fondi Agid


S9773502058420230
0068


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72253200-5 Network operations center (NOC) 2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 36 no 153.000,00 76.500,00 76.500,00 0,00 306.000,00 Variato Fondi Agid


S9773502058420230
0070


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 71700000-5 Sistema di monitoraggio 2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 36 no 306.000,00 61.200,00 61.200,00 0,00 428.400,00 Variato Fondi Agid


 
S9773502058420230
0072 


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 30231200-9
"Sistema Virtual Desktop Infrastrutture 


(VDI)"
2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 36 no 102.000,00 30.600,00 30.600,00 0,00 163.200,00 Variato Fondi Agid


S9773502058420230
0062


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72500000-0


CDN -
Acquisizione di nuovi servizi di tipo 


Content Delivery Network 
(Regolamento UE 910/2014) 
aggiornato con la previsione 


dell'attivazione dei nuovi servizi 


1 MSSNRC57D51Z121A Massella Ducci Teri Enrica 36 sì 489.600,00 489.600,00 489.600,00 0,00 1.468.800,00 Variato Fondi Agid


97735020584 2024 2024 no no ITI43 servizi 72000000-5
Servizi per attività impreviste e 


imprevedibili di personalizzazioni, 
sviluppo e aggiornamenti.


2 RMNNTN65B14D086H Romano Antonio 36 no 56.100,00 56.100,00 56.100,00 0,00 168.300,00 Aggiunto Fondi Agid


S9773502058420230
0030


97735020584 2023 2024 no no ITI43 servizi 72413000-8
Manutenzione evolutiva, conduzione 


applicativa e nuovi sviluppi Piattaforma 
DCD.


1 FLCCRN67H59H501H Flick Caterina 36 no 153.000,00 102.000,00 102.000,00 0,00 357.000,00 Variato Fondi Agid


13.620.423,00 14.414.763,00 8.358.022,00 4.233.714,00 40.626.922,00


Il referente del programma





		Scheda H



				2023-11-09T16:46:27+0100

		ORIANA ZAMPAGLIONE












SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 20 Allegato 3


CODICE UNICO 
INTERVENTO-  CUI


 CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità
Motivo per il quale l'acquito non è stato 


riproposto


Codice
Ereditato da precedente 


programma
Ereditato da precedente 


programma
valore 


Ereditato da 
precedente 
programma


Testo


S97735020584202300017 C51G13000010001
Servizi professionali - consulenza per 


Fascicolo sanitario elettronico 
1.600.000,00 2 Variazione priorità AGID 


S97735020584202300018 C51G13000010001
Servizi professionali di sviluppo 
software per Fascicolo sanitario 


elettronico attraverso Procurement 
1.200.000,00 2 Variazione priorità  AGID 


S97735020584202200043
SERVIZI INFORMATICI PER ATTIVITA DI 


PROGETTO Nodo eIDAS
440.000,00 1 Nodo aggiornato nell'ambito di altri progetti


S97735020584202300037 Gestione del Customer care SPID 750.000,00 1
Riproposto all'interno di un unico nuovo acquisto più 


grande


S97735020584202300038
Manutenzione e gestione dei nuovi 


servizi infrastrutturali SPID.
750.000,00 1


Riproposto all'interno di un unico nuovo acquisto più 
grande


S97735020584202300039
Progettazione dell'evoluzione SPID per 


l'European Digital Identity Wallet.
525.000,00 1


Riproposto all'interno di un unico nuovo acquisto più 
grande


S97735020584202300040
Servizi di progettazione e onbording 


per Attribute Authorities.
150.000,00 1


Riproposto all'interno di un unico nuovo acquisto più 
grande


S97735020584202300041
Servizi di realizzazione e gestione 


infrastruttura Attribute Autorities ed 
evoluzione strumenti di BO e validator.


390.000,00 1
Riproposto all'interno di un unico nuovo acquisto più 


grande


S97735020584202300042
Adeguamento SPID a OIDC


Core e Federation.
390.000,00 1


Riproposto all'interno di un unico nuovo acquisto più 
grande


S97735020584202300044 Servizi di Advisory e monitoraggio. 950.000,00 1
Riproposto all'interno di un unico nuovo acquisto più 


grande


S97735020584202300009 C54E21004810006
Realizzazione attività di formazione su 


piattaforma di elearning
1.557.377,00 2 Inserito nel contratto Data Management


S97735020584202300012 C54E21004810006
Manutenzione e


Evoluzione
form.agid.gov.it


500.000,00 1 Esigenza variata ricompresa in una nuova iniziativa


S97735020584202300006 C54E21004810006
Materiale per training (produzione di 
locandine, manifesti, brochure, ecc.) 


per attività di comunicazione e 
655.737,70 2 Esigenza variata ricompresa in una nuova iniziativa


S97735020584202300007 C54E21004810006


Acquisto/Riuso gestione e 
manutenzione di una piattaforma 


system management service e project 
management


2.500.000,00 1 Esigenza variata ricompresa in una nuova iniziativa


S97735020584202300011 C54E21004810006


Locazione centri (affitto per eventi 
ecc..)


Noleggio e gestione centri mobili per 
attività di diffusione del progetto 1.4.2.
Supporto organizativo alla realizzazione 


delle 120 iniziative.


500.000,00 2 Esigenza variata ricompresa in una nuova iniziativa


S97735020584202300003 C51B21006690006
Ulteriori servizi
accessori per
infrastruttura


440.000,00 1 Variazione delle esigenze


S97735020584202300004 C51B21006690006
Servizi professionali di supporto al PM 


AGID
300.000,00 3 Non più necessario al progetto


DELL'AGENZIA PER L'ITALIA DIGITALE


ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' 
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI







S97735020584202300020
Supporto alla pianificazione, controllo e 
coordinamento generale delle attività 


progettuali dell'Area
130.000,00 1 Variazione priorità


S97735020584202300015 C52I17000050007
Formazione specialistica per dipendenti 


PAL su cloud computing.
600.000,00 1 Chiusura progetto al 31/10/2023


S97735020584202300016 C52I17000050007
Adattamento e configurazione 


piattaforma e- learning opensource.
150.000,00 1 Chiusura progetto al 31/10/2023


S97735020584202300048


Servizio di supporto all'Amm.ne in 
ordine alla mappatura e 


reingegnerizzazio ne dei processi 
aziendali anche in ragione del nuovo 


CCNL, finalizzzto anche alla 
individuazione di ruoli e competenze 


nell'mbito dell'efficientament o 
organizzativo.


200.000,00 1 Esigenza cessata


S97735020584202300049
Servizio in outsourcing di gestione 
attività economica, previdenziale e 


fiscale.
210.000,00 1 Esigenza cessata


S97735020584202300075 C51H16000080006
Sviluppo sistema di identity 


management e Single Sign On
131.147,54 1 Chiusura progetto al 31/10/2023


S97735020584202300077 C51H16000080006
Servizi di supporto specialistico per la 
diffusione degli appalti di innovazione 


nelle Pubbliche amministrazioni
594.523,00 1 Chiusura progetto al 31/10/2023


S97735020584202300078 C51H16000080006


Servizi di committenza ausiliaria 
(tecnico-scientifica e giuridico 


amministativa) per l'innovation 
procurement


67.050,00 1 Chiusura progetto al 31/10/2023


S97735020584202300076 C51H16000080006
Sviluppo attività Piano Triennale 


Amministrazioni
519.943,00 1 Chiusura progetto al 31/10/2023


S97735020584202300040 C51H16000080006
realizzazione laboratori per il co-design 
dei servizi con i referenti RTD


205.000,00 1 Chiusura progetto al 31/10/2023


S97735020584202300041 C51H16000080006 Conduzione Osservatorio ICT 164.865,00 1 Chiusura progetto al 31/10/2023


S97735020584202300042 C51H16000080006
Attività per la rilevazione spesa ICT 
2023


129.000,00 1 Chiusura progetto al 31/10/2023


S97735020584202300036
Servizi infrastrutturali per piattaforma 
18bis


270.000,00 1 Previsto in altra programmazione


S97735020584202300063 Nuovi siti 200.000,00 2 Esigenza variata ricompresa in una nuova iniziativa


Il referente del programma





		Scheda I  



				2023-11-09T16:48:09+0100

		ORIANA ZAMPAGLIONE









		2023-11-09T16:50:59+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-11-11T11:14:32+0100




